



Preiļu rajona Tautas deputātu padomes valdē

4. maijā notikušajā rajona Tautas deputātu padomes valdes sēdē izskatīja jautājumus par aizbildniecības noteikšanu un par zaudētās mantas kompensāciju.

Sēdē noklausījās rajona vēlēšanu komisijas informāciju par gatavosanos pašvaldību vēlēšanām. Bažas rada situācija Silajāņu un Sīlukalna pagastos, kur reģistrēti tikai pa vienam sarakstam. Teorētiski iespējama situācija, ka pagasta padomi var arī neievēlēt.

Noklausījās informāciju par Preiļu rajona padomes budžeta stāvokli. Problēmas rada apstākļi, ka nepildās ieņēmumi vietējo padomju budžetos no iedzīvotāju ienākuma nodokļa. Līdz ar to pašvaldības nevar nodrošināt savu daļu maztūrigo sociālās palīdzības sniegšanā. Bez tam vēl tika apstiprināti budžeti, vietējās pašpārvaldes nepagava sadalīt līdzekļus.

Valde noklausījās rajona Tautas deputātu padomes priekšsēdētāja I. Muzikanta un rajona slimnīcas direktoras V. Šmukstes informāciju par veselības aprūpes sistēmas reorganizāciju. Valde apstiprināja Preiļu rajona pašvaldības bezpeļņas organizācijas nosaukumu «Slimnīcas kase», kā arī apstiprināja rajona iedzīvotāju veselības aprūpes

bāzes programmu un stātūtus.

Rajona valde izskatīja jautājumu par Aglonas pagasta skolu reformas nepieciešamību. Valdes vienotais — noraidīt ideju par Aglonas vidusskolas likvidāciju.

Valdes sēdes dienas kārtībā bija jautājumi par rajona sadzīves pakalpojumu kombināta likvidāciju, Jersikas pagasta iesnieguma par plūdu rezultātā radušos zaudējumu kompensāciju izskatīšana un rajona kapitālās celtniecības daļas iesnieguma izskatīšana.

Sakarā ar to, ka beigusies 1993.-94. gada apkures sezona un 1994. gadā mainījies rajonā Tautas deputātu padomes budžeta veidošanas kārtība, Preiļu rajona Tautas deputātu padomes valde nolēma atcelt 1993. gada 19. oktobra lēmumu Nr. 134, kā arī uzdot valdes izpildinstitūcijām izvērtēt lēmuma izpildes gaitā radušās sekas un sniegt par to informāciju nākamajā valdes sēdē.

Sakarā ar to, ka 1994. gada 29. maijā izsludinātas pašvaldību vēlēšanas un līdz ar to beidzas 19. sasaukuma Tautas deputātu padomes pilnvaras, rajona padomes valde nolēma sasaukt 19. sasaukuma 19. sesiju šī gada 19. maijā.

L. Kirillova

Svētki pavasarim



Šādus krāšņus pavasara svētkus skolā svinējām pirmo reizi. Krievu tautas dziesmās, kuras jau ir un dedzīgi skanēja Olga Silāņu vadītā meiteņu ansambļa izpildījumā, dzejā un rotālās svētku dalībnieki uzmināja, ko nozīmē vārdi «красная горка». Tie simbolizē pirmos pavasara svētkus, pavasari ar košo saulīti, skaistās Lieldienas, t.i., visu skaisto, daiļo, košo (krievu vārda «красна» tulkojums latviešu valodā), tāpēc arī svētku galvenie varoņi bija Pavasaris un Saule. Tos cildināja, tiem veltīja dzeju un mīklas.

Jautrību un savdabīgu noskaņu radīja skolēnu jaunrades nama Irēnas Podskočijas vadītais leļļu teātris, gadatirgus, laimes aka, grāmatu lotērija.

Tika atjaunota sena tradīcija — krāsotu olu ripināšana, dažādas spēles.

Jautrais Petruška ar saviem palīgiem bija parūpējies, lai pirmo pavasara svētku dalībnieki saņemtu pārsteiguma suvenīrus.

V. Maksimova,

Preiļu 2. vidusskolas direktora

vietniece

J. Silicka foto

Firma Daugavpīlī IEPĒRK

- **papīrmalku:** egles, priedes, bērza — 16 USD kub.m, apses — 8 USD kub.m,
 - **saušņus:** priedes, egles — 7 USD kub.m,
 - **skuju koku zaģbalkus:** diametrs no 16 cm, garums 4,10; 5,10; 6,10 m, cena 19 USD kub.m, apses — diametrs no 18 cm, garums 2,05 un 4,05 m, cena 12 USD kub.m,
 - **skuju koku zaģbalkus:** diametrs no 28 cm līdz 45 cm, garums no 3 m līdz 6 m ar gradāciju 0,5 m, cena 35 USD kub.m.
- Tel. Daugavpīlī 30193, 38200.

ZIŅAS

• Pagājušo trešdien rajona matemātikas skolotāji tikās Aglonas ģimnāzijā, lai uzzinātu, kā šis priekšmets tiek šeit mācīts. Bija izdevība aplūkot gan matemātikas, gan arī fizikas, bioloģijas, ģeogrāfijas kabinetus. Ciemiņu atzinums bija vienprātīgs, — tie iekārtoti ļoti labi. Arī skaudība bija gandrīz vai vienprātīga, jo mazajās skolās šādu iespēju nav. Jautāti, kādas atšķirības ir darbā, kopš skolai dots ģimnāzijas vārds, pedagogi atbildēja, ka galvenā atšķirība ir skolēnu sastāvā. Ja agrāk uz šejieni no visas republikas sūtīja dzīves pabērņus, bieži ar samērā zemu garīgās attīstības līmeni, tad uz ģimnāziju mācīties ierodas patiešām spējīgi bērni.

Rajona matemātiķiem bija dota iespēja parādīt savu prasmi, piedaloties skolās audzēkņu matemātiķu komandās, kas savā starpā sacentās. Matemātikas skolotājiem notika arī nodarbības informātikas kabinetā.

• Pagājībā palicis laiks ar plašajām skolu skatēm pirms jaunā mācību gada. Tomēr tajās bija arī kas labs, ņēma vērā skolas apkārtnes labiekārtotību un sakoptību. Nu vienai otrai pat lielai skolai pagalmā grimst dubļos. Izglītības ministrijas ārpuskolas darba metodiskais centrs ir izziņojis skolu apkārtnes labiekārtošanu skati ar nosaukumu «Kopsim Latviju!». Skolu vērtēšana un sakoptākās noteikšana notiks vasaras nogalē.

L. Rancāne

• 3. maijā jau pirms dievkalpojuma Preiļu baznīcā kuplā skaitā sapulcējās draudzes locekļi ar krāšņiem ziediem rokās. Goda vietā stāvēja sapuškots krēsls, tā abās pusēs nostājās bērni tajtas tērpos. Pēc rīta lūgšanas Jāzeps Gugānu apsvēcēji aicināja apsēties krēslā. 65 gadu jubilejā skaitus vārdus viņam veltīja Preiļu 1. vidusskolas audzēkņi ar savu skolotāju Anastasiju Vilcāni, draudzes pārstāvji pasniedza piemiņas lenti un ziedus.

Savas jubilejas rītā cienījamais dekāns novēlēja jaunajai paaudzei piedzīvot labus, gaišus un saulainus laikus, bet visus klātesošos aicināja svētajā Misē lūgt no Dieva mieru un satīcību.

A. Rancāns

• Šodien Aglonā sākās mazā biznesa divu nedēļu kursi. Tos organizējusi Latgales tūrisma asociācija, kuras prezidents ir preiļietis J. Koroševskis, sadarībā ar menedžeru skolu «Atma». Klausītāji apgūs programmu «Saimniekošana tirgus ekonomikas apstākļos». Mācību programmas veidošanā izmantotas

Hārvardas universitātes, Londonas biznesa skolas, Latvijas valsts ierēdņu apmācības un citas programmas. Kursu laikā klausītājiem būs iespēja tikties ar Latvijas Zemnieku federācijas, lauksaimniecības produktu pārstrādes un citu tautsaimniecisku nozaru pārstāvjiem. Pēc kursu beigšanas klausītāji saņems viņu iegūtās zināšanas apliecināšus diplomus.

• Preiļu meliorācijas sistēmu valsts pārvaldes darbinieki pārcēlušies uz jaunām telpām. Šajā ekonomikas sabrukuma laikā nodota ekspluatācijā skaista divstāvu celtnē. Kā pastāstīja pārvaldes galvenais inženieris F. Jalinskis, kantora ēka, pamazām atlicinot naudas līdzekļus, būvēta trīs gadus. Tajā ir seši labiekārtoti kabineti un plaša zāle. Būvdarbus veikusi SIA Preiļu SCO, ar celtniecības materiāliem piepalīdzot pašai meliorācijas sistēmu pārvaldei.

• Tagad, kad bazilikas un tās Sakrālā laukuma rekonstrukcija un paplašināšana gandrīz jau pabeigta, rīcības komisijas sēdē nolēms, ka Aglonai no jauna jāklūst par Latgales kultūrvēsturisku centru. Līdz 2. pasaules karam Aglona bija novada kultūras un izglītības centrs.

Nolēms sarīkot izcilā Aglonas garīgā darbinieka A. Broka piemiņkļa metu otro konkursu un izveidot A. Broka vārdā nosauktu fondu, kas gādātu arī par citu izcilu latgaliešu, kuri cēlušies no tikai Aglonu un Jaunaglonu, bet visu Latgali, piemiņas saglabāšanu.

• Pēc kolhozu un vēlāk paju sabiedrību likvidēšanas rajonā daudz grūtāks kļuvis lauku pastnieku darbs. Agrāk daudzu rīcībā bija zirgi ar pajūgiem, tagad nedaudziem — veci velosipēdi, bet lielākā daļa palikuši «kājniekos». Rajonā ir 34 pasta nodaļas, pastnieku apkalpojamie maršruti — 18-20 un vairāk kilometrus gari. Lai tos izstaigātu, adresātiem nogādājot sūtījumus, vajadzīgas divas dienas. Tādēļ pastu lauku ļaudis saņem lielākoties 2-3 reizes nedēļā.

J. Gurgons

• 5. maijā savas pastāvēšanas 20. gadadienu atzīmēja Preiļu kooperatīvā arodividusskola. Skolas kolektīvu svētkos sveica Centrālās savienības «Turība» priekšsēdētājs I. Strautiņš, nozares ministrijas pārstāvji, Preiļu PBS vadošie darbinieki un citas prominentas personas, pasniedzot vērtīgas un mazāk vērtīgas balvas, vēlot arī turpmāk mācīt un sagatavot augstas kvalifikācijas speciālistus patērētāju kooperācijas sistēmai.

P. Strauts

Atklāta vēstule Preiļu rajona TDP valdei un rajona TDP priekšsēdētājam I. Muzikantam

Mēs, Preiļu rajona medicīnas darbinieki, rakstām šo atklāto vēstuli, lai noskaidrotu dažus jautājumus, kas interesē gan mūs, gan mūsu pacientus.

Pirmkārt, kāpēc rajona Tautas deputātu padomes valde pieņēma lēmumu par medicīnas sistēmas reorganizāciju Preiļu rajonā un slimnīcas ieviešanu, neuzklausot ne medicīnas darbinieku, ne rajona iedzīvotāju domas? Pat vairāk — uz minēto rajona TDP padomes valdes sēdi mediķi nemaz netika uzaicināti.

Mums nav saprotams arī 14. aprīļa valdes sēdē pieņemtā lēmuma N.7/58 «Par veselības aizsardzības sistēmas pilnveidošanu Preiļu rajonā» 7.1. punkts, kurā teikts: «Brīdināt rajona centrālās slimnīcas darbiniekus par viņu iespējamo atlaišanu no darba ar šī gada 1. jūliju sakarā ar veselības aprūpes sistēmas pārveidošanu, kas sākas šī gada 15. aprīlī». Cik mums zināms, ja uzņēmums vai iestāde tiek reorganizēta (pārveidota), Latvijas Republikas likumdošana, konkrēti — Darba likumu kodekss, darbinieku simtprocentīgu atbrīvošanu no darba nepieļauj. Tas pēc likumdošanas var notikt tikai vienā gadījumā — ja uzņēmums vai iestāde tiek pilnīgi likvidēti. Tāpēc šis valdes lēmuma

punkts mūsu skatījumā ir nelikumīgs.

Otrkārt, cik ilgi rajona valdes darbinieki pūgāsies par mediķiem, aizturot un laikus viņiem neizmaksājot darba algas? Pēdējais gadījums, kad valdes grāmatvedība «aizmirs» bankā ieskaitīt mediķiem pienākošos naudu, uzskatāmi liecina, kāda ir valdes institūciju darbinieku «atbildība» par savu dienesta pienākumu veikšanu.

Vēstule apspriesta rajona centrālās slimnīcas nodaļu vadītāju un vecāko māsu paplašinātā sanāksmē 1994. gada 5. un 6. maijā

Jaunums ķirurģijā — žultsakmeņu operācija TV kontrolē

Viens no mūsdienu ķirurģijas attīstības pamatvirzieniem ir iespējami saudzīgākā veidā veikt operāciju, atvieglojot pacientam pēcoperācijas perioda neērības, saīsinot atpūšanās laiku slimnīcā un darba nespējas ilgumu.

Latvijā aprit gads, kopš uzsāktas laparoskopiskās operācijas žultsakmeņu slimības ārstēšanā, to šobrīd veic 4 Rīgas slimnīcās. Pasaulē šī metode tiek pielietota no 1990. gada. Šādas operācijas atzītas par galveno metodi žultsakmeņu slimības ārstēšanā. To veikšanai nepieciešama komplicēta un dārga aparatūra.

Atšķirībā no parastā veidā veiktām operācijām, kad tiek izdarīts liels grie-

ziens, laparoskopiskā operācijā izdara nelielus (lielākais līdz 1 cm garumā) griezumus un vēdera dobumā ievada televīzijas kameru. Metodes priekšrocības: pacientam — vieglāks pēcoperācijas periods mazāku sāpju dēļ, kosmētiskais efekts, parasti var sākt dot šķidrums operācijas dienā un ēst nākošajā dienā.

Metodes ekonomiskās priekšrocības — pacientu var izrakstīt no slimnīcas 1.-3. pēcoperācijas dienā, mazāk jālieto pretsāpju līdzekļi pēc operācijas, darba nespējas laiks saīsinās līdz vienai — divām nedēļām.

Cilvēkus, kuriem nepieciešams ārstēt žultsakmeņus vai arī izmeklēt par

to esamību, varam pieņemt Rīgas pilsetas klīniskajā Ātrās palīdzības slimnīcā (Bruņinieku ielā 5).

Mūsu ārsti ir mācījušies Zviedrijā un Vācijā un viņiem ir jau liela pieredze operācijās ar televīzijas kontroli.

Andrejs Pavārs,
Latvijas Medicīnas Akadēmijas
ķirurģijas klīnikas vadītājs
(tel. 366390, 366329, pieņem Ātrās
palīdzības slimnīcas poliklīnikā
trešdienās no 13.30 līdz 15.30)
Juris Žarinovs,
klīniskās ātrās palīdzības
slimnīcas ķirurgs (tel. 366310)

Dziedot pāri akmenim, zem kura bēda

«SAIMEI»

Inese uz savu ģimeni jau norauģās distancēti laikā un telpā, — viņa ir vecākā meita preiliešu Lausku ģimenē un jau pārkāpusi dzimtas mājas sliksnim. Beidz mācīties Višķu lauksaimniecības tehnikumā. Būs iegūta specialitāte — lauku mājas saimniece. Jaunība ir laiks, kad visas lietas un parādības vērtē ar maksimāliem kritērijiem, kad savus vistuvākos cilvēkus — tēvu, māti vairs neatzīst par autoritātēm. Bet laimīgas var būt tās ģimenes, kuru lielie bērni atzīst, ka tās tomēr ņemamas par paraugu. Lausku ģimene pieder pie tām. Inese saka: kādreiz, savā ģimenē, viņa vēlētos pārņemt to uzticību, kas valda vecāku vidū, viņu prasmi un vēlēšanos tikt galā ar grūtībām, nemeklēt vieglāko ceļu. No tēva viņa gribētu pārņemt prasmi kontaktēties ar cilvēkiem, būt jautrai un atraisītai sabiedrībā.

Lausku ģimene ir no tām šodien tukstošos skaitāmajām — latviešu ģimenēm, kam pēdējo gadu pārvērtības vissmagāk iet pāri, kurās viens vai otrs zaudē darbu, pie kuru mājām piekļauvē pieticība, bet kuru mājās aug vairāki bērni, kādēļ vecāki par spīti visam nevar nolaist rokas, bet pūlas, lai, tāpat kā viņu vecāki, kādreiz savus dēlus un meitas audzinātu latviskā tikumā, godprātībā, čaklumā un izturētībā.

Regīna Lauska — laborante Preiļu siera rūpnīcā. Dzīvesbiedrs Jāzeps — kvalificēts autovadītājs, jau gadu ir bezdarbnieks. Visi trīs bērni — jau minētā Inese, piektklasniece Renāte un otrklasnieks Ēriks — vēl apgādājami. Pašlaik — no mammas algas, kas gan nāk, bet visu laiku ar neziņu, kā būs un kas būs ar pašu siera rūpnīcu...

„To, ka māte ir vienīgā pelnītāja ģimenē, visvairāk izjūt Ēriks. Viņam biežāk rodas vajadzība no tēva vai mātes lūgt santīmus kādam kārumam, kas deviņgadīga puīša pasaulē laužas no visām pusēm, un... saņemt atteikumu. Inese ir iemācījusies novērtēt stāvokli ģimenē un jauniem tēriem naudu nelūdz. Viņa tos darina pati. Uzšuj, pāršuj, noada, aptamborē. Viņai nepatīk uz ielas izskatīties tērptai tāpat kā desmitiem citu vienādību, tādās «firmas» drēbēs, ko tobrīd nēsā visas. Viņai gribas parādīt savu individuālo gaumi. Arī izvēlētā profesija un skola tāda, lai augstā līmenī iemācītos savas mājas uzturēšanu un sava tēla veidošanu tajā. Starp citu, stāstot par savu skolu un mācību stundām, Inese ar labu vārdu piemin Preiļu 1. vidusskolas skolotāju Micāni, viņa, pateicoties šīs skolotājas iemācītajam, rokdarbu prasmē savā kursa meitenēm esot tālu priekšā.

Bet mazais puīša cilvēks, naudu importētiem niekiem tā arī neizlūdzies, vēlreiz iet pie mātes ar citu lūgumu, kuru dēlam viņa neatsaka nekad: «Mamma uzcep...» Tiek jaukta mikla, iedegta cepeškrāsns, un mammas cepumi, pīrāgi tiek



■ Preilieši Regīna un Jāzeps Lauski. Un viņu drošā nākamība: Ēriks, Renāte, Inese.

gan pašam, gan draugiem. Tā ir lieta, ar ko patiešām var lepoties. Tikpat saprotošs pret dēla vajadzībām ir tēvs. Viņi abi ir sameistarotājuši istus rotaļu tehnikas brīnumus, kas pie tam vēl arī darbojas.

Bez kulināres talanta, par ko sevišķi priecājas abi ģimenes vīrieši, šīs mājas saimniecei vēl ir rokdarbnieces prasme. Viņa prot gan glīti apādīt savu ģimeni, gan izšūt. Auklējot pirmo bērnu, Regīna izžuvusi milzum lielu sienas segu, otro bērnu auklējama, šuvusi otru. Bez tam visu mūžu ir dziedāts dažādos ansambļos, kāds jau nu kuru laiku kur darbojas. Tagad viņa un arī Inese ir siera rūpnīcas folkloras ansambļa «Mūdemiki» dziedātājas. Inese iet uz mēģinājumiem, kad brīvdienās pārbraukusi no Višķiem. Ir tik bieži dziedāts koncertos, viegli ritinot mūsu senmāmiņu saliktos tautas dziesmu vārdus un par tiem īpaši nedomājot. Bet pēdējā laikā, Regīna saka, ir tieši tā — «liku bēdu zem akmeņa, pāri jāju dziedādama».

Vīra bezdarbs, neskaidrība par rītdienu, domas par to, kā savilkt galus kopā, nomāc, rada bažas, nervozitāti, no kuras tik viegli varētu rasties gan uzkliezieni bērniem, gan ķildas ģimenē. Lai to pārmaiktu, viņa labāk dzied. Nu jau to zina arī Jāzeps, kad viņa dzīvesbiedre pa mājas darbiem rīkojas kaut ko klusi dziedot, viņas sirdi nospiež raizes. Vai nu pamukt no acīm, vai, kļuš ciešot, stāties līdzās. Neko darīt, šodienas patsniegtais, sīvi saldais kauss ir vien jātukšo līdz galam, gluži kā tajā dziesmā... Un tad Regīna saka, ka cerību tomēr nevar zaudēt, ka, par spīti visam, jāizdzīvo.

Gaidot ciemiņus, uzklāts galds ar gardām smalkmaizītēm, karsta-

jām sviestmaizēm. Regīna saka: tas būtu zem viņas ģimenes goda, ja ciemiņi kādreiz viņas mājās sēdētu pie tukša galdā. Viegli šajā atmosfērā rit stāstījums par Jāzēpa un Regīnas lauku mājām, no kurām nāk atspaidis iztikšanai un kas arī paņēma daudz viņu darbu un laika. Par abu sapazīšanos, par ģimenes iebīnāšanu. Par daudziem neaizmirstamiem brīžiem, kad viens otru centušies darīt laimīgus. Par to Regīnas dzimšanas dienu, kad neparādētu iemeslu dēļ Jāzeps nevarēja izkļūt no dzīvokļa, un viņš, vīrs tolaik jau gados, nolaidās no otrā stāva balkona un ar puķu pušķi pa to pašu ceļu atgrīzās, par ansambli «Mūdemiki», par Renāti, kura liekas par visklusāko būtni ģimenē, taču viņas vietā runā mūzika, kad meitene piesēstas pie klavierēm. Jāzeps meklē atbildes uz dažādiem provokatoriskiem jautājumiem, piemēram, kam dot priekšroku, ja nopirkt jaunu kleitu lūgs gan sieva, gan meita... Lai nu paliek noslēpums, ko viņš teica.

Iepazīstoties ar Lausku un tai līdzīgām ģimenēm, kuras ikdienā pat nepamanām aiz divām galējībām — ierāvējiem, kas iedzīvojas uz citu godīguma rēķina, un izvirtušajām, alkohola postā grimstošajām saimēm, kļūst sāpīgi par to, kāpēc Latvija dara pāri savām viskaistākajām, latviskākajām ģimenēm? Kuras no Latvijas neprasa neko citu, kā tikai iespēju strādāt. Darbu. Lai pašas savām rokām gādātu par savu un savu bērnu labklājību.

L.Rancāne
J.Silicka foto

P.S. Ar Regīnas un Jāzēpa Lausku ģimeni varēs tikties un iepazīties ģimeņu dienā Preiļos 15. maijā, rajona kultūras namā.

• Rokas ievingrinājums žurnālistikā Literārā pēcpusdiena

27. aprīļa pēcpusdienā Līvānu 1. vidusskolā latviešu valodas kabinetā bija neparasta un mājīga atmosfēra. Gaisā virmoja kafijas un smalkmaizīšu smarža, bet skolēni ar patiesu interesi klausījās skolotājas Skaidrītes Šķimeles aizraujošajā stāstījumā par dzejnieci Ausmu Pormali, mūsu novadnieci, kurai 28. aprīlī būtu apritējuši 55 gadi.

Pēc tam savās atmiņās dalījās bijusi skolas direktore Eleonora Černoduba. Tieši viņa iedrošināja Ausmu, kura pēc dabas bija noslēgta un kautrīga, ar saviem dzejoļiem iepriecināt arī citus. Skolotāja pati aizveda meiteni uz Rīgu pie Mirdzas Ķempes, ar kuru Ausma jau ilgāku laiku sarakstījās. Slavenā dzejniece bijusi patiesi priecīga, jūsmojusi par Ausmas dzejoļiem un apsolījusi parūpēties par to izdošanu.

Skolotāja Černoduba bijusi aculieciniece meitenes pirmajai iepazīšanās reizei ar Rīgu un Baltijas jūru. «Lai gan Ausma bija noslēgta un reti izrādīja savas jūtas, viņa tomēr nespēja slēpt savilņojumu un sajūsmu. Jau tajā pašā dienā tapa jūrai veltīts dzejoļis,» atceras skolotāja Černoduba.

Pēc abu vēstulju draudzeņu sastapšanās viņu attiecības kļūst vēl siltākas. Uz Ziemassvētkiem rakst-

niece atsūta Ausmai skolas formas tērpu. Skolotāja Černoduba pastāstīja, ka šī kleita meitenei bija vismīļākā un vēlāk daudzās meitenes viņai atzinušās, ka apskaukušas Ausmu par to. Kad topošā dzejniece aizbrauc studēt uz Rīgu, Mirdza Ķempe kļūst meitenei kā īsta māte. Pēc Mirdzas Ķempes nāves atrasta Ausmai nenosūtīta fotogrāfija ar uzrakstu «Manai mīļajai meitai».

Pēc skolotāju stāstījuma dziedāja 6.c klases meiteņu ansamblis. Vidusskolēni runāja sev tuvākos Ausmas Pormales dzejoļus un dalījās savos iespaidos par tiem.

Domāju, šī pēcpusdiena mūs ļoti tuvināja novada dzejniecei, kuru šodien tik nepelnīti maz atceras.

Līvānu 1. vidusskolā notika skolu dramatisko pulciņu salidojums. Bija ieradusies viesi no Krāslavas un Jēkabpils. Līvānieši ciemiņiem sniedza nelielu ieskatu savā teātrālajā darbībā gada garumā, bet jēkabpilieši un krāslavieši, kuru repertuārā bija luga «Līnis murdā», uz skatuves to izrādīja jauktā sastāvā.

Dejas un rotaļas turpinājās visu nakti.

Danute Losāne,
Līvānu 1. vidusskolas 12. klases skolniece

• Zinātnieka padoms

Kartupelis jādabū zemē

Visvieglāk, bet vai lētāk, kartupeļus iestādīt ar stādāmo mašīnu, sevišķi, ja lauciņš ir neliels. Ja stāda ar rokām, tad jāizdzen vagas vai nu ar traktoru vai ar zirgu. Ģimenes dārziņos vagas mēdz veidot arī ar tādu rīku, kuru velk stiprākais ģimenes loceklis, bet stūrē un piepalīdz vilcējam otrs. Šo smago darbu var atvieglot, ja velk nevis ar rokām, bet piesien platākas lentas un pārmet pār plecu. Vēl vieglāk iet, ja piejūdz divus «zirgus».

Ja līdz stādīšanai kartupeļu laukā nav iestrādāti organiskie mēsli, tad vagās līdz ar bumbuļiem var iekratīt kūtsmēslus, kompostus vai citu labu mēslojumu. Efekts ir labs, bet to nevar mehanizēt. Ja nav iestrādāti minerālmēsli, tad ar mazām minerālmēslu devām, iekaisot tos vagās, var iegūt labu efektu. Vagās tieši uz bumbuļiem var iekaisīt uz hektāra ne vairāk kā puscentneru amonija salpeta un vienu centneru superfosfāta. Iekaisīšanai vagās ir ļoti piemēroti arī koka pelni, jo satur mikroelementus un nesatur kartupeļiem nevēlamo hluru.

Nelielās platībās kartupeļus var iestādīt ar lāpstu. Ietaupīt naudu un iztikēt bez kartupeļu aizāršanas

var, ja bumbuļus iemet nevis izveidotās vagas dibenā, bet gan ar lāpstu vagas skaustā izrok bedrīti, tajā iemet bumbuļus un ar nākošās bedrītes izrakto zemi to apber. Visražīgāk šāda stādīšana sokas, ja strādā divatā — viens rok un aizber, otrs tikmēr bedrītē iemet bumbuļus.

Kartupeļi ātrāk sadīgst un ātrāk novācamā, ja sēklas bumbuļus diezē apgaismotā telpā. Ja tas nav darīts, tad kādu laiku pirms stādīšanas no vēsā pagraba sēklas kartupeļi jāiznes siltumā — šķūnītī, garāžā vai kur citur, lai tie iesilst un pēc iestādīšanas var sākt augt.

Ja trūkst sēklas materiāla un bumbuļi ir pietiekoši lieli, tos pirms stādīšanas var griezt. Bumbulim vienā galā — virsotnītē ir daudz acu, no kurām veidojas dīgsti. Bumbuli jāgriež gareniski, lai virsotnītes daudzās acis tiktu abām bumbuļa pusītēm. Lai sagrieztie bumbuļi nesažūtu, jāgriež īsi pirms stādīšanas uz lauka un tūlīt jāaizār vai jāaprok.

Ja aizāršana var aizkavēties, tad grieztā bumbuļa pusīte mazāk sažūst, ja tos vagās liek ar griezto pusi uz apakšu.

V.Osmanis, Dr.agr.

Sporta informācija

• Preiļu rajona meistarsacīkstēs galdā tenisā piedalījās 14 kungi un 9 dāmas, pareizāk sakot, — pārsvarā meitenes.

1. vietu izcīnīja Skaidrīte Zāgere, Višķu lauksaimniecības tehnikuma audzēkne, sīvā cīņā pārspējot Kristīni Šislu. Trešā — Līga Mūrniece, kura tikpat neatlaidīgā trīs setu cīņā uzvarēja Viktoriju Rozentāli. Šīs trīs meitenes ir sporta kluba «Cerība» galdā tenisa trenera J.Isajeva audzēknes.

• Līvānos notika Latgales zonas veterānu sacensības basketbolā. Mūsu veterāni pārspēja Ogres un Madonas komandas — 1. vieta. Sievietes zaudēja Madonai. Abas Preiļu komandas izcīnīja tiesības startēt finālsacensībās jūnijā Ogrē.

• Notika izloze futbolā un bas-

ketbolā 18. sporta spēlēm. Futbolā preilieši uzņems Dobeles un Tukuma futbolistus. Basketbolistes sacentīsies Bauskā ar mājiniem un LLU studentēm. Basketbolisti cīkstās par vienīgo ceļazīmi uz finālsacensībām Balvos ar LLU studentiem, Rīgas, Saldus un Liepājas rajona sportistiem.

Sacensībām pieteiktas 20 vīriešu, 5 sieviešu basketbola un 18 futbola komandas.

• Rajona lauku komandu basketbola sacensībās 1. vietā Riebiņi, tālāk Rudzātu un Aglonas basketbolisti.

• Vieglatlēti 14. maijā piedalīsies Latgales kausa izcīņā Ludzā.

• 21. maijā notiks rajona individuālās meistarsacīkstes orientēšanās sportā.

A.Pošeika

Māras zemes mantinieces

♦ Trīs «Māras zemes mantinieces», katra savā vecuma grupā, noskaidrotas.

Šo konkursu, pēc tam, kad tas bija noticis skolās, rīkoja rajona bērnu jaunrades centrs. 24 meitenes rādīja savu varēšanu un zināšanu mājsaimniecību konkursā, jaunradē, ģimenes svētku rīkošanā, un citās sieviešķīgās būšanās. Kā mājas darbu vajadzēja sagatavot ziņas par savas dzimtas izcelšanos.

Piekto sesto klašu grupā par «Māras zemes mantiniecī» atzīta Ilze Kvedere no Sīlukalna pamatskolas. Šajā grupā otro vietu ieguva Velta Visocka no Dravnieku un Ineta Šķapare no Jersikas pamatskolām. Septīto, deviņo klašu grupā augstākais novērtējums — Inetai Gatiņai no Aglonas ģimnāzijas. Divas nākošās vietas dalīja Ilona Dzalba no Aglonas vidusskolas un Karīna Gpedova no Līvānu 2. vidusskolas. Vidussko-

las klašu grupā par «Māras zemes mantiniecī» kļuva Silvija Kurme no Aglonas vidusskolas.

Uzvarētājām balvas sagādātas ar sponsora I.Serkova palīdzību, saldumus visām meitenēm dāvāja kafetnīca «Salve».

Viens no lielākajiem sarīkojumiem tuvākajā laikā mūsu rajonā — Latgales dziedājo ģimeņu «Spiets». Tas notiks 18. jūnijā Aglonas pagastā Madelānu pilskalnā. Rīcības komisija — Aglonas kultūras nama, Preiļu jaunrades centra darbinieki valsts kultūras inspektora Intas Ancānes vadībā ķērušies pie darba.

L.Rancāne

PREIĻU RAJONA PADOMES VĒLĒŠANĀM 1994. GADA 29. MAIJĀ RAJONA VĒLĒŠANU KOMISIJĀ REĢISTRĒTI ŠĀDI DEPUTĀTU KANDIDĀTU SARAKSTI:

1. «Tautsaimnieku politiskā apvienība»

1. VLADISLAVS VALTERS, paju sabiedrības «Vārpa» priekšsēdētājs, dzimis 1938.g., vidējā izglītība, dzīves vieta — Turku pagasts.
2. JĀNIS VUCĒNS, Preiļu rajona lauksaimniecības departamenta direktors, dzimis 1936.g., augstākā izglītība, dzīves vieta — Preiļi.
3. NIKOLAJS MAKSIMOVŠ, Preiļu rajona policijas daļas iecirkņa priekšnieks, dzimis 1957.g., augstākā izglītība, dzīves vieta — Preiļi.
4. JĀNIS ŠNEPSTS, SIA «Agroapgāde» direktors, dzimis 1947.g., augstākā izglītība, dzīves vieta — Preiļi.
5. LEONĪDS ŠEFLERS, Līvānu dzīvokļu un komunālās saimniecības uzņēmumu direktors, dzimis 1933.g., vidējā izglītība, dzīves vieta — Preiļi.
6. INNA MIHAILOVA, Preiļu rajona sociālās apdrošināšanas pārvaldes priekšiece, dzimusi 1949.g., augstākā izglītība, dzīves vieta — Preiļi.

2. «Politisko organizāciju vēlēšanu apvienība» (LKDS, LNNK, LTF)

1. ILMĀRS MELUŠKĀNS, Preiļu rajona TDP priekšsēdētāja vietnieks, dzimis 1961.g., vidējā izglītība, dzīves vieta — Riebiņu pagasts.
2. JĀNIS LIEPA, Valsts Līvānu biokīmiskās rūpnīcas galvenais inženieris, dzimis 1947.g., augstākā izglītība, dzīves vieta — Līvāni.
3. JURIS URTĀNS, Preiļu RCS ārsts, dzimis 1955.g., augstākā izglītība, dzīves vieta — Preiļi.
4. VALENTĪNA BRICE, Preiļu rajona TDP sekretāre, dzimusi 1949.g., augstākā izglītība, dzīves vieta — Preiļi.
5. ANDRIS JERMOLAJEVŠ, Bankas «Baltija» Rēzeknes filiāles direktors, dzimis 1960.g., augstākā izglītība, dzīves vieta — Preiļi.

6. ILMĀRS VISOCKIS, SIA «Līvānu būvmateriāli» priekšsēdētāja vietnieks, dzimis 1952.g., augstākā izglītība, dzīves vieta — Līvāni.
7. IRĒNA ŠAITERE, zemnieku saimniecības «Baibas» zemiece, dzimusi 1955.g., augstākā izglītība, dzīves vieta — Preiļi.
8. JĀNIS EGLĪTIS, Preiļu 1. vidusskolas direktors, dzimis 1961.g., augstākā izglītība, dzīves vieta — Preiļi.
9. ELGA UPENIECE, zemiece, dzimusi 1954.g., augstākā izglītība, dzīves vieta — Preiļi.
10. VALDIS ČINGULIS, Līvānu 1. vidusskolas skolotājs, dzimis 1966.g., augstākā izglītība, dzīves vieta — Līvāni.
11. BOESLAVS KIVLENIEKS, LR Zemessardzes 35. bataljona komandieris, dzimis 1944.g., vidējā speciālā izglītība, dzīves vieta — Preiļi.

3. «Tautas saskaņas partija»

1. ĒVALDS ANCĀNS, Preiļu rajona lauksaimniecības departamenta galvenais ekonomists, dzimis 1951.g., augstākā izglītība, dzīves vieta — Preiļi.
2. AIVARS STAUŽS, Preiļu kooperatīvās arodvidusskolas direktors, dzimis 1962.g., augstākā izglītība, dzīves vieta — Preiļi.
3. LEONARDS ŠUSTOVŠ, Preiļu Kooperatīvo sabiedrību savienības valdes priekšsēdētājs, dzimis 1937.g., vidējā speciālā izglītība, dzīves vieta — Preiļi.
4. JĀNIS PĪZELIS, paju sabiedrības «Ausma» galvenais inženieris, dzimis 1953.g., augstākā izglītība, dzīves vieta — Saunas pagasts.
5. ARTŪRS POPLAVSKIS, Preiļu rajona valdes Valsts arhitektūras un celtniecības kontroles būvinstruktors, dzimis 1954.g., augstākā izglītība, dzīves vieta — Preiļi.
6. GUNĀRS PASTORS, Preiļu rajona valdes sargs, dzimis 1951.g., vidējā speciālā izglītība, dzīves vieta — Preiļi.
7. ALEKSANDRS LAPUHA, Preiļu pilsētas pašvaldības uzņēmuma «Atvars» vecākais meistars, dzimis 1956.g., dzīves vieta — Preiļi.

4. «Latvijas Zemnieku savienība»

1. MONIKA LIVDĀNE, Preiļu RKN Folkloras centra vadītāja, dzimusi 1949.g., augstākā izglītība, dzīves vieta — Preiļi.
2. JĀZEPS ANSPOKS, pensionārs, dzimis 1927.g., augstākā izglītība, dzīves vieta — Aglonas pagasta Aglonā.
3. ANTONS VALAINIS, LR Valsts Zemes dienestā nodarbes priekšnieks, dzimis 1964.g., augstākā izglītība, dzīves vieta — Preiļi.
4. PĒTERIS GRAUZIŅŠ, Zemessardzes 35. bataljona rotas komandieris, dzimis 1949.g., augstākā izglītība, dzīves vieta — Rožkalnu pagasts.
5. ANTONS RANCĀNS, laikraksta «Novadnieks» korespondents, dzimis 1933.g., augstākā izglītība, dzīves vieta — Preiļi.
6. JĀNIS KUPRIS, zemnieku saimniecības «Vairogs» īpašnieks, dzimis 1955.g., augstākā izglītība, dzīves vieta — Galēnu pagasts.
7. ĒVALDS VAIVODS, zemnieku kopdarbības sabiedrības «Oša» priekšsēdētājs, dzimis 1954.g., vidējā speciālā izglītība, dzīves vieta — Rožupes pagasts.
8. MARIJA FEDOTOVA, lauksaimniecības darbinieku arodkomitejas priekšsēdētāja, dzimusi 1950.g., augstākā izglītība, dzīves vieta — Preiļi.
9. IVANS KOKINS, SCO ūdensslēpošanas bāzes priekšnieks, treneris, dzimis 1945.g., vidējā izglītība, dzīves vieta — Preiļi.
10. VLADISLAVS SPRINĢIS, Rudzātu vidusskolas direktors, dzimis 1955.g., augstākā izglītība, dzīves vieta — Rudzātu pagasts.
11. VITOLDS DZENIS, zemnieku saimniecība «Dzeņi», dzimis 1948.g., vidējā speciālā izglītība, dzīves vieta — Preiļu pagasts.

A.Pošeika,
rajona vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs
L.Ciņš,
komisijas sekretārs

• Gatavojamies pašvaldību vēlēšanām Izvēles laiks ir klāt!

Izglītības mērķis demokrātijas apstākļos — izaudzināt zinātkārus, garīgi neatkarīgus, brīvību un Latviju mīlošus pilsoņus, kuri ir spējīgi domāt un analizēt. Pārāk ilgi esam bijuši verdziski bailīgi valdošās politikas un vareno priekšnieku acīs. Tieši izglītībai jāvelta vislielākā uzmanība, ja gribam iet Eiropā, par ko tagad sapņojam politiķi. Bet izglītības darbinieki un skolotāji joprojām pastumti malā un cieš kopā ar savu tautu.

Nav mācību bāzes jaunajai izglītības koncepcijai, trūkst grāmatu. Skolotājs nevar iegādāties jaunāko literatūru, nevar atļauties ceļot, apmeklēt ateljē vai frizieri sava zemā atalgojuma dēļ. Ģeogrāfijas skolotājs savā mūžā nekad nav redzējis okeānu, vēstures skolotājs — Eģiptes piramīdas, bet literāts — rakstnieku muzejus. Audzinātājs nevar aizvest savu klasi pat uz Rīgas izstādēm un muzejiem, jo nav bagātu sponsoru. Personas, kuru rokās ir valsts vara, aizbildinās, ka šis ir pārejas, juku un politiskās konfrontācijas laiks. Vai tikai tas nav pārāk ieildzis un vieniem pārvērties elementāras izdzīvošanas laikā, kamēr citi visiem iespējamiem līdzekļiem pērk fordas un mersedesus? Saka, katrs cilvēks esot unikāls un neatkārtojams. Vai tadā gadījumā ir

pieļaujama viņu pāragra aiziešana no dzīves nabadzības dēļ? Nabadzības nasta nospiež pensionārus, bezdarbniekus, daudzdzimņu ģimenes, tos, kam iedragāta veselība. Arī lauku skolotājus.

Sagrautā lauksaimniecība un rūpniecība, izglītības zemais prestižs, pesimisms vienkāršo ļaužu vidū neļauj cerīgi raudzīties arī uz gaidāmajām pašvaldību vēlēšanām. Dažos Latgales pagastos, kur vairumā ir krievvalodīgie iedzīvotāji, deputātu kandidātu izvirzīšana pagarināta. Arī Riebiņos daudzi talantīgi, godīgi krievu valodā runājošie cilvēki nevarēja startēt gaidāmajās vēlēšanās, jo likums pieprasa deputāta kandidātam augstāko pakāpi latviešu valodas zināšanu apguvē. Zaudētājos šoreiz noteikti atkal būs pati tauta.

Nesenais pašvaldību kongress vienprātīgi pārmeta valdībai, ka tā pašvaldībām atstāj maz līdzekļu. Tās aizbildinās, ka esot grūti strādāt tieši līdzekļu trūkuma dēļ. Man šķiet, ja reiz būtu tik grūti, nezin vai pie varas un krēsla tik izmisīgi turētos tie, kuriem jau sen vajadzēja atstāt amatus, labi apzinoties savu nekompetenci, augstprātību un godaprāta trūkumu. Pašvaldībās vadošos amatos nevajadzētu atrasties arī cilvēkiem, kuri

absolūti nerūpējas par saviem bērniem, neaudzina tos.

Divu gadu garumā ieildzis arī Riebiņu skolas tehniskā personāla un pagasta konflikts par algām. Līdz ar skolas nodošanu pagasta pakļautībā «pazuda» sešas līkmes, kuras paredzētas štatu sarakstos vispārīgizglītības vidusskolās. Uz jautājumu, kur izlietoti sataupītie līdzekļi, izsmeļošas atbildes nebija. Mūs neapmierina arī paskaidrojums, ka daļa līdzekļu izmantota skolas siltumtrases remontam. Bērni taču ziemā sala...

Visu laiku turpinājās riņķa dancis: pagasts sūta pie direktora, direktors sūta pie pagasta. Beidzot ar šī gada 1. janvāri tika atjaunotas tipveida sarakstā paredzētās štata vienības. Taču skaidrības par līdzekļu izlietojumu tā arī nebija.

Vēstures arhīvu materiāli liecina, ka visos laikos (un pat cariskajā Latgalē) skolas dotēja valsts, sniedza pabalstus, brīvpusdienas vairumam Latgales bērnu, uzskatot tos par trūcīgiem. Skolotājs bija viena no vislabāk atalgojamiem personām lauku inteliģences vidū.

Tagad izrādās, ka stāvējām uz bariņiem un piedalījāmies Latvijas atdzimšanā, lai saņemtu pazemojumus, klausītos dažu augsti stāvošu personu

atziņas, ka «skola būs tāda, kādu spēsim uzturēt». Tātad, ja nespēsim uzturēt, tad skola var arī nepastāvēt? Toties pastāvēs lepmi atalgotu ierēdņu kasta. Tādi tautai nekontrolējami, labi finansēti kungi iedzīvotāju acīs var zaudēt jebkuru cieņu. Līdz šim nav dzirdēts, ka kāds, kurš savas nekompetences dēļ citiem ir pāri nodarījis, par to kaut vai atvainotos.

Uzskatu, ka tagad jaunievēlētajām padomēm pagastos vajadzētu uzsākt savu darbu ar finansu revīziju un stingru analīzi kompetenta revizora klātbūtnē, deklarēt pašvaldību ierēdņu skaitu, algas, amatus, budžeta līdzekļu izlietojumu, darītu visiem zināmu arī to personu loku, kuri saņem pagastu pabalstus, jo tie taču ir nodokļu maksātāju līdzekļi. Nepieciešamas pagastu pašvaldību amatpersonu sistemātiskas apmācības, lai viņi būtu spējīgi pildīt savas funkcijas.

Pirmsvēlēšanu gaitā vēl un vēlreiz jāizsver visi par un pret par katru kandidāturu, lai varas krēsls atkal nesēdētu, bet tautas atdzimšanas labā strādātu erudīti, godprātīgi un neuzpērkami cilvēki. Bet ievēlēto deputātu vidū jāsaplābā plurālisms, nevis kārtējās partijas viedoklis.

V.Mičāne,
skolotāja

«Novadniekam» atbild

Sakarā ar rakstu «Pilsoņiem nav darba, ārvalstnieki strādā...» («Novadnieks», Nr. 32, 21.04.94.) paju sabiedrība «Preiļu SCO» paskaidro, ka tā sauktais ārvalstnieks dzīvo un strādā Latvijā, Preiļu rajonā kopš 1961. gada. Sieva un trīs bērni ir Latvijas pilsoņi.

Paju sabiedrība «Preiļu SCO» viņš strādāja no 1988. gada novembra līdz 1992. gada augustam. No 1992. gada septembra līdz 1993. gada augustam, noformējot izbraukšanas vīzu uz vienu gadu, viņš strādāja Krievijā. 1993. gada augustā atgriezās Latvijā un tika pieņemts darbā paju sabiedrībā «Preiļu SCO».

V.Haritonovs,
p/s «Preiļu SCO» priekšsēdētājs
«NOVADNIEKA» PIEBILDE. Redakcijai izdevās noskaidrot, ka «ārvalstnieks», kurš jau otrreiz tiek minēts «Novadniekā» un par kura pieņemšanu darbā V.Haritonova kungs sodīts ar Ls 150, ir daudzreiz preliešiem labi pazīstamais V.Marejevs (strādājis LKP rajona komitejas aparātā, bijis Suvorova kolhoza priekšsēdētājs, pedagogs).

Laiks sēt eļlas linus

Eļlas lini vislabāk padodas vidēji smagās augsnēs, kas labi saglabā mitrumu. Tāpēc sējas laiku būtībā nosaka augsnes mitruma apstākļi un auga veģetācijas periods. Tā kā eļlas linu veģetācijas periods ir līdz 120 dienām, tie jāsēj aprīļa beigās vai maija sākumā.

Eļlas linu 'NorLin' šķirnes sēklu var iegādāties Preiļu linu sēklkopības stacijā Rīgas ielā 3, tel. 22386. Norēķināšanas par sēklu var atlikt uz rudenī, kad iekulta raža.

Viena hektāra apsēšanai vajadzīgi 50 kg sēklas, bet raža var iegūt 1-2 tonnas. Linu sēklas iepirkšanas cena ir 200-250 \$ par tonnu.

Eļlas linus novāc ar graudu kombainu. Linsēklas jāizkalē līdz 12% mitrumam. Zinot, ka eļlas lini var dot gandrīz tikpat lielu iekūlumu kā graudaugi, ka sēklu cena ir 3-4 reizes augstāka, bet linsēklu vērtība ir vismaz trīs reizes lielāka, šīs kultūras tautsaimnieciskā nozīme ir acīmredzama.

J.Elksnis,
Valsts Preiļu linu sēklkopības stācijas direktors

Dzimtene sākas ar tēva mājām un pagastu

Visas lauku iedzīvotāju sadzīves darīšanas, visas veiksmes vai arī neveiksmes sākas ar pagastu: pases saņemšana, zemes un citu īpašumu kārtojumi, pensijas. Tikai retais apmeklē rajona iestādes, tiesu vai ministriju. Tāpēc šajā daudziem grūtajā izdzīvošanas laikā svarīgi, lai pagastu vadītu un pagasta lietas kārtot palīdzētu godprātīgi, strādīgi un zinoši cilvēki. Pašvaldību vēlēšanām tuvojoties, ir pienākusi reize izvēlēties. Bezpersoniski lielā deputātu bara vietā (40-60 deputāti) pagastā būs tikai 7 līdz 11.

Vadoties no dzīves pieredzes un cilvēku sabiedriskās uzvedības pētījumu atziņām, pagastu pilsoņiem iesaku:

- Esiet aktīvi ar savu līdzdalību vēlēšanās, jo pagasts ir galvenā Jūsu vajadzību kārtojumu vieta. Nepiedalīšanās vēlēšanās ir savu tiesību nodošana citu rokās.

- Pagasta vēlēšanās ir vidēji 2 līdz 5 kandidāti uz vienu deputāta vietu. Pagasta deputāta darbs nav algots un privilēģēts darbs, kā tas ir Saeimā. Kandidāti ir vadījušies no vēlmes sabiedriskā kārtā aktīvi piedalīties Jūsu pagasta dzīves kārtojumos. Tāpēc lūdzu vēlētajus arī zaudētājiem izrādīt cieņu par piedāvājumu strādāt. Savukārt sāncensiem (kandidātiem) vēlu izturēties ar savstarpēju cieņu un aģitācijas kampaņā stāstīt par saviem nodomiem, nevis kritizēt citus.

- Cienījamie kandidāti, meklējiet sabiedrotus un atbalstītājus, jo ienaidnieki un noliedzēji uzradīsies paši.

- Nepakļaujieties ārējam iespaidam. Pieņemiet lēmumu patstāvīgi un balsojiet tikai par personīgi zināmiem cilvēkiem.

Ši ieteikuma pārskatīšana rezultātā esam Saeimā savēlējuši daudz šim amatam nepiemērotu cilvēku. Jūsu

izvēlei jābūt stingri pamatotai.

- Izvairieties no radikālām programmām un solījumiem. Cilvēkiem, kuri tādas programmas pieņem un uz tām balstās, šķiet, ka visas problēmas kārtojamas, sameklējot ienaidnieku. Mums visvairāk vajadzīga sabiedrība un pagasta vadība bez ienaidnieku meklētājiem.

- Nekautrējieties izvēlamo kandidātu skaitu būtiski ierobežot. Jāsvitro katrs, par kuru droši nezināt, ka viņš aizstāvēs Jūsu intereses.

- Nebaidieties, ka listē paliks tikai 2, 3 vai 4 kandidāti.

- Kādā noliktavā pelēm pienākuši grūti laiki — saimnieks iegādājies kaķi. Peles sanākušas un nobalsojušas, ka kaķim kaklā piekārs zvaniņu, bet piemirsušas noskaidrot, kas un kā to izdarīs. Daudzi kandidātu solījumi tāda zvana piekārsana kaķim vien ir. Vēlētājs nedrīkst nonākt peles lomā.

Televīzijas programma

Otrdiena, 10. maijs

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Bezmaksas priekšvēlēšanu aģitācija. 18.30 Vēstures mirkli. 19.30 P.Kriļova jauno aktieru portreti. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.20 Kinovakars. Fermera meita. Mākslas filma. 23.00 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
17.40 TV veikals. 18.10 Dzīvīte, dzīvīte... 1. daļa. 18.20 Eterā - Lejas-kurzemes TV. 18.35 Eterā - Ogres TV. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Vācu valoda. 19.35 Glābējzvēns. 20.00 Valdības

preses konference. 20.30 Ziņas. 21.00 Dzīvīte, dzīvīte... 2. daļa. 22.00 Ziņas. 22.20 Rīga videoversijā. 22.45 E.Grīgs. Noskaņojumi. 23.10 NTV-5. **OSTANKINAS TV**

17.00 Ziņas. 17.25 Dzejas albums. 17.45 Kāds būs laiks? 17.50 Šķelšanās. Mākslas filma. 1. sērija. 18.45 No pirmavotiem. 18.55 Tēma. 19:40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Dialogs. 21.00 Futbols. Maskavas Lokomotive - Volgogradas Rotors. 22.30 50/50. 24.00 Preses ekspressis.

Trešdiena, 11. maijs

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Bezmaksas priekšvēlēšanu aģitācija. 18.30 Mūžam dziesma nezudīs. 18.50 Programma Saimnieks. 19.30 Mūzikas pusstunda. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.20 Tā esot bijis, tā varētu būt... 21.35 Organizācijas Glābiet bērni! un Latvijas TV kopīgs raidījums. 22.25 **LIT**. 23.25 Radiators. 23.45 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
18.35 Eterā - Daugavpils TV. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Apgūsim angļu valodu. 19.35 Bezmaksas priekšvēlēšanu aģitācija. 20.15 Koncerts. 20.25 Ziņas. 21.00 Zemnieku stunda. 22.00 Ziņas. 22.20 E iela. Mākslas filma. 23.10 Vēlēšanu labirints. LTS.

OSTANKINAS TV

5.15 Rīta vingrošana. 5.30 Rīts. 7.45 Nekustamā īpašuma tirgus. 8.00 Ziņas. 8.20 Zagata. 8.35 31. jūnijs. Mākslas filma. 9.40 Ceļotāju klubs. 10.30 Dzēms. 17.00 Ziņas. 17.25 TV un radio kompānija Mir. 17.45 Dokumenti un likteņi. 17.50 Kāds būs laiks? 17.55 Šķelšanās. Mākslas filma. 2. sērija. 18.55 Intervija ar J.Čurbanovu. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Vagons 03. 20.55 I.Moisejeva radošās darbības 70. gadskārtai veltītā mūzikas un deju festivāla noslēguma koncerts. 22.25 Programma Akadēmija. 22.50 Preses ekspressis. 23.00 Ziņas. 23.10 Maksima. 23.40 TV rokenrols.

Ceturtdiena, 12. maijs

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Bezmaksas priekšvēlēšanu aģitācija. 18.30 Multiretro. 18.45 J.Pankrates un J.Zirņa jubileju gaisotnē. 19.25 Dok. filma. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.20 Spogulis. 22.05 Vecais. Mākslas filma. 23.05 Mūzika atpūtai. 23.30 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
17.50 TV veikals. 18.20 Sala. 18.35 Eterā - Liepājas TV. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Vācu valoda. 19.35 Helēna. Mākslas filma. 20.30 Ziņas. 21.00 Novadu vēstis. 21.25 Ikdiena. 22.00 Ziņas. 22.20 Saeimas preses konference. 23.10 NTV-5.

OSTANKINAS TV

5.15 Rīta vingrošana. 5.30 Rīts. 7.45 Nekustamā īpašuma tirgus. 8.00 Ziņas. 8.20 Jautrās notis. 8.40 31. jūnijs. Mākslas filma. 2. sērija. 9.45 Dzīvnieku pasaulē. 10.20 ...Līdz 16 un vecākiem. 17.00 Ziņas. 17.25 Aizkulises. 17.45 Dokumenti un likteņi. 17.50 Kāds būs laiks? 17.55 Šķelšanās. Mākslas filma. 3. sērija. 18.55 L.Filatova autorprogramma Lai atcerētos... 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.35 Kāds būs laiks? 20.45 Loto spēle Miljons. 21.15 Šis slepenais iekāres objekts. Mākslas filma. 23.05 Ziņas. 23.10 Preses ekspressis.

LAUKU DZĪVE

Žurnāls „Lauku Dzīve“ ir Tavs žurnāls!

Stalta dzīvojamā ēka, stipras saimniecības būves, sakopts sētšvidus, veseli lopi kūti, smagas vārpas druvā, leknas pļavas, veselīgs mežs, dzīvīgas saimes stropos — tas viss liecina par latviešu zemnieka spēku, spēku, kas daudziem vēl jāatgūst. To atgūt jums palīdzēs arī žurnāls „Lauku Dzīve“, kurā katrs atradīs savām vajadzībām noderīgas publikācijas, tāpēc pasteidzieties abonēt „Lauku Dzīvi“, jo, žurnālu kioskā pērkot, būs lamaksā vairāk.

Pensionāriem — abonēšanas maksas atlaide!

Zeltene

Žurnāls „Zeltene“ — Tavs uzticamais pavadoņš visos gadalaikos!

„Zeltene“ palīdz Tev būt skaistai jebkurā vecumā;
„Zeltene“ stāsta Tev par latvisko, kas saglabāts caur gadu simteņiem;
„Zeltene“ ievēd Tevi pasaules modes aprītē;
„Zeltene“ dod iespēju iepazīt interesantus cilvēkus Latvijā un pasaulē;
„Zeltene“ sniedz Tev zelta padomus mājturībā.

Tāpat: par mērenu maksu — Tu iegūsti žurnālu „Zeltene“ — draudzeni, kura nekad Tevi nepievils!

Pensionāriem — abonēšanas maksas atlaide!

Rēzeknes Skolotāju institūts
21. maijā plkst. 11 RĪKO

**ATVĒRTO
DURVJU
DIENU.**

Laipni lūdzam
vidusskolas
absolventus.

Institūta adrese:
Atbrīvošanas aleja
115, Rēzeknē.
Telefoni uzziņām:
22681, 22679.
Administrācija

Paju sabiedrības «Nākotne» likvidācijas komisija PĀRDOD

- dzīvojamo ēku Rauniešos,
 - dzīvojamo māju Rauniešos,
 - 2 divstābu dzīvokļus Rauniešos,
 - divstābu dzīvokli Lipuškos,
 - 4 trīsstābu dzīvokļus Sutros,
 - divstābu dzīvokli Sutros,
 - kalti un graudu bunkuru noliktavu Sutros,
 - Sanaudes slaucamo govju fermu,
 - Sanaudes jaunlopu fermu,
 - 2 skābarības tranšejas Sanaudē,
 - 3 cūku fermas Lipuškos,
 - veikalu ēdnicu (nepabeigts objekts) Sutros,
 - kviešus par 0,04 Ls/kg.
- Izziņas interesentiem kantori.

SLUDINĀJUMI/REKLĀMA ☎ 22305

"SM-Reklāma" pieņem visa veida sludinājumus **BEZ MAKSAS** Sūtiet tos pa pastu! Mūsu adrese: Balasta Dambis, 3 Rīga, LV-1081
Tel. 461077

SLUDINĀJUMS	NETIEK PUBLICĒTS		BEZ-MAKSAS	1 LS	2,5 LS	Dienesta atzīmes
	Vārds, uzvārds	Adrese				Paraksts
	Telefons					PUBLICĒŠANAI
	Adrese vai telefons					

PLAŠĀ IZVĒLĒ Itālijā, Vācijā, Polijā ražotas rotālietas un spēles vasarai.

DARBA LAIKS:
no 9.00 līdz 18.00,
sestdienās no 9.00 līdz 14.00.
ADRESE: Rīga, Vilandes iela 3.
Tālr. 322898.Fax. 323076.

Aglonas pagasta paju sabiedrība «AINAVA» PARDOD

- putnu kūtsmēslus,
 - diennakti vecus dēļjvistu cāļus un zoslēnus.
- Izziņas pa tālr. 17747.

Pārdod

sēklas kartupeļus 'Granola' (vidēji agra), 'Lauma' (vēlie). Tel. 21113;
dažādas tūjas (dzīvības kociņus). Tel. 44045;
kartupeļus 'Zilace' par 3 sant./kg. Tel. 23991;
steidzīgi sēklas kartupeļus. Zvanīt 55679 pēc 21;
4 gadus vecu ķēvi (iebraukta). Tel. 15476;
govi, betona aku grodus (12 gab.). Tel. 30534;
automašīnu VAZ-2121 (1986.g.) par Ls 1000 vai «Tavriju» (1993.g.) par Ls 1100. Tel. 251-65132;
VAZ-2101 par Ls 400. Zvanīt vakaros vai no rīta 36532;

māju Preiļos ar saimniecības ēkām, interesēties Preiļos Bērzu ielā 8. Lisčins;

jaunu Līvānu māju apliktu ar keramzīta blokiem. Ir saimniecības ēkas ar dzīvojamo platību, liela garāža, zeme 0,30 ha. Tel. 42979;

lauku māju. Zvanīt 43718 no 8 līdz 17;

mājas 3 km no Preiļiem, Petrauskūs. P.Zdanovskis;

remontējamo lauku viensētu Ančkinos. A.Stuburs;

arklu PM-3-25 un malku. Tel. 13549;

sešvilņu šiferi. Zvanīt 23643 vakaros;

motoru gaterim, benzīna motoru UD-2. Tel. 21947;

2 g. vecu ērzeni. Tel. 23417;

motociklu Dņepr-11 (1991.g.), šujmašīnu «Zinger» un divus melnbaltos televizorus. Zvanīt 15438 darba laikā Nadījai;

M-403 rezerves daļām. Tel. 38751;

VAZ-21063 (1990. g.) un lauku māju. Tel. 22993.

Pērk
gaļu. Samaksa tūlītēja. Tel. 43934;

gaļu. Tel. 18205 vakaros.

Maina
labiekārtotu 2 istabu dzīvokli (56,90 kv.m), 1. stāvā, ir lodžija, pret 1,5 istabu dzīvokli ar visām ērtībām. Zvanīt 24276;

pusi mājas, garāžu, dārzu Ikskilē pret māju Preiļos. Tālr. Rīgā 8-22-269726, Ikskilē 8-250-36130.

Izīrē
steidzīgi lauku mājas 4 km no Preiļiem (māja 100 kv.m, kūts, šķūnis, pirts, klēts, 3 ha zemes, dārzs). Zvanīt Rīgā 225256.

Sniedz mežizstrādes pakalpojumus. Tālrūnis 42911.

Leivonūs sōkus dorbu veterinārō apteka. Laipni lyudzam — Rūpniecības ilā 1.

Strōdoj kotru dorba dīnu nu 8.30 leidz 16.30, sāsdtīnās nu 8.30 leidz 13.00.

Valsts akciju sabiedrības «Latvijas krājbanka» Preiļu nodaļa izsniedz īstermiņa kredītus juridiskām personām ar 70% gadā.

Sālciet kļusu, dzimtie vēji, Mūža dziesma beigusies. Pāri sirdij aplkusušai Zeme smilšu segu klās. S.Kaldupe
Sērojam kopā ar Valentīnu Botori, no TĒVA uz mūžu atvadoties. Krājbankas kolektīvs

Balts mūžs Ar priekiem un ar sāpēm, Ar sidrabainu gaismu Pielijis līdz malām, rimis... Skumju brīdī esam kopā ar Leona GUSĀRA piederīgajiem, viņu zemes klēpi guldot.

Tu visu ziedoji, māt, savu bērnu labā, Sirds tavu mīļumu kā svētumu vēl glabā. Esam skumju brīdī kopā ar Aiju Pakeri un Dzintaru Zemīti, MĀTI smiltajā guldot. Sutru pamatskolas kolektīvs

NOVADNIEKS

Izdot Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks»
REDAKTORS PĒTERIS PIZELIS
Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta.
Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301.
☎ 22059, 21759, 22154, 21996, 21985, 22305.
PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Reģistrācijas apliecība № 1018.
Iespēsts SIA «SAB» Daugavpilī, Valkas ielā 1. Ofsetspiedums. 1 iespiedloksne. Metiens 5011 eksemplāri. Pas. № 751